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АНОТАЦIЯ

Ісаєва К.О. Стійкі когерентні структури в Бозе-конденсатах атомарних

газів. – Квалiфiкацiйна наукова праця на правах рукопису.

Дисертацiя на здобуття наукового ступеня кандидата фiзико-

математичних наук за спецiальнiстю 01.04.02 «Теоретична фiзика». – Київський

нацiональний унiверситет iменi Тараса Шевченка, Iнститут теоретичної фiзики

iм. М. М. Боголюбова НАН України, Київ, 2017.

Ця дисертаційна робота присвячена теоретичному дослідженню

нелінійних структур в Бозе-конденсатах атомарних газів. Була розглянута

стабільність таких структур, як просторові солітони та квантові вихори.

Широко відомо, що світлі двовимірні та тривимірні солітони, що

описуються рівнянням Гроса-Пітаєвського з притягальною нелінійністю, є

нестабільними та можуть колапсувати за скінчену кількість часу. Цей колапс

настає, якщо число атомів в конденсаті перевищує певне критичне значення. Як

це було показано в попередніх роботах, іншим прикладом нестійких систем є

солітон-солітонні пари за відсутності лінійного потенціалу. З іншої точки зору,

можна очікувати того, що при додаванні зовнішнього утримуючого потенціалу

фундаментальні векторні солітони зможуть бути стабільними. Загальні

властивості таких систем були досліджені за допомогою варіаційного аналізу та

чисельного моделювання. Були знайдені умови існування та стабільності

хвильових солітонів. Розглядалися випадки притягальної та відштовхувальної

взаємодії між атомами різних типів. Було показано, що у випадку притягальної

міжкомпонентної взаємодії векторні солітони завжди є стійкими. Для

відштовхувальної міжкомпонентної взаємодії було виявлено декілька механізмів

втрати стабільності солітон-солітонних пар: радіально-симетричний колапс,

просторовий розділ компонент та філаментація кільцеподібної компоненти. Було
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визначено, що наявність колапсу компоненти визначається числом атомів у ній:

якщо число частинок більше за критичне, відбувається колапс. Розділення фаз в

двокомпонентному Бозе-конденсаті та розпад кільцеподібного солітону зв’язані

з азимутальною нестабільністю та були досліджені за допомогою лінійного

аналізу Боголюбова. Були визначені області стабільності солітон-солітонних

пар. Таким чином, було доведено, що додавання утримуючого гармонічного

потенціалу стабілізує векторні солітони в Бозе-Ейнштейнівських конденсатах.

Надплинні потоки, або «потоки без тертя» є проявом надплинності та

вивчалися в рідкому гелії протягом кількох десятиліть. Такі потоки можуть

також виникати в Бозе-Ейнштейнівських конденсатах. Наприклад, задача про

багатозарядні надплинні потоки була реалізована експериментально для газів,

утворених з 87Rb в різних спінових станах, у тороїдальних пастках. Було

знайдено, що існує критичне співвідношення між числом частинок у

компонентах, вище якого багатозарядний надплинний потік може залишатися

стійким протягом кількох хвилин. Нижче цього відношення надплинний потік

руйнується протягом кількох секунд. Для того, щоб описати цей експеримент,

надплинний потік атомарного спінорного Бозе-конденсату, що був поміщений в

оптичну пастку кільцеподібної геометрії, був досліджений з використанням

підходу середнього поля із додаванням дисипації. Двокомпонентний конденсат

був змодельований в умовах, наближених до експериментальних. В рамках цього

підходу була досягнена якісна відповідність результатам експерименту. Зокрема,

у випадку значення дисбалансу між числом атомів, вищого за критичне,

спостерігався стабільний надплинний потік. Нижче цієї границі мультизарядні

надплинні потоки руйнуються дискретними кроками, коли ядра вихорів

виходять з центру кільця крізь динамічно утворені «слабкі ланки» у кільці

конденсату. Ці регіони зниженої густини однієї спінової компоненти

наповнюються атомами іншої компоненти Таким чином, вихори можуть

покидати кільцеподібний регіон високої густини, та, врешті, розпадатися на

елементарні збурення. Для порівняння отриманого результату з іншим набором
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спінових проекцій було представлено дослідження двокомпонентної системи зі

спіновими проекціями 𝑚𝑓 = ±1. Було показано, що на відміну від результатів

для спінових проекцій 𝑚𝑓 = 0,1, такі системи є дуже нестабільними по

відношенню до малих азимутальних збурень навіть за відсутності дисипації, що

призводить до швидкого утворення слабких ланок в кільці конденсату. Ця

особливість призводить до надзвичайної нестійкості надплинних потоків в даних

системах.

Утворення квантових вихорів та їхня динаміка щільно пов’язана з

руйнуванням надплинних потоків та турбулентністю в квантових рідинах та

атомарних Бозе-Ейнштейнівських конденсатах. Надплинний потік в

тороїдальній пастці може бути утворений шляхом передачі дискретного моменту

імпульсу від оптичного поля або шляхом перемішування відштовхуючим

лазерним пучком. Друга можливість була реалізована в експерименті з вихорами

в тороїдальній пастці, що збуджувалися за допомогою малого (з діаметром,

меншим за ширину кільця) потенціальним бар’єром зі змінною висотою з

швидкістю обертання, що лежала в межах між нулем та швидкістю звуку в

конденсаті. Умови генерації надплинного потоку були визначені

експериментально, проте експеримент не здатний описати мікроскопічний

механізм процесу. Для того, щоб зробити це, був досліджений мікроскопічний

механізм збудження вихорів та формування надплинного потоку в

кільцеподібному Бозе-Ейнштейнівському конденсаті, що перемішувався

відштовхуючим оптичним пучком. Дисипативна динаміка конденсату з

параметрами, що відображають реалістичні експериментальні умови, була

досліджена в рамках двовимірної моделі середнього поля. Пари вихор-антивихор

виникають біля центру перемішувача в речовині конденсату для повільної

швидкості обертання перемішуючого пучка. Коли кутова швидкість бар’єру

перевищує певне критичне значення, розвивається зовнішня поверхнева мода,

яка згодом розпадається на вихори, що входять до кільця конденсату. Були

визначені умови створення вихрових збуджень в тороїдальному конденсаті, що
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перемішується. Результати якісно узгоджуються з експериментальними

спостереженнями.

Наявність надплинного потоку в надплинній рідині пов’язана з існуванням

стійкого квантового вихору, що є локалізованою сингулярністю фази з цілим

числом намотки. Оскільки наявність вихору всередині речовини Бозе-

конденсату коштує енергії, в тороїдальній геометрії кільце конденсату

перешкоджає вихори від виходу з центрального регіону системи, що стабілізує

навіть мультизарядні надплинні потоки. Таким чином, стани з ненульовим

надплинним потоком є метастабільними станами. Локальні енергетичні

мінімуми можуть бути досить легко знайдені – це метастабільні стани з різними

топологічними зарядами. Однак, значення енергетичного бар’єру, що розділяє ці

метастабільні стани, в загальному невідоме.

Представлено метод для оцінки енергетичного бар’єру між різними

надплинними станами. Головна ідея методу полягає в параметризації хвильової

функції конденсату лише двома параметрами, в якості яких були обрані

координати вихору та антивихору. Рух цих топологічних дефектів був

наближено представлений прямою лінією, що йде через цент ями, утвореної

слабкою ланкою. Пробні хвильові функції були утворені за допомогою

вдруковування вихорів у різні позиції в хвильову функцію-підкладку, після чого

еволюціонували в уявному часі. В той час як анзац із вдрукованими вихорами

відображає далекодіючу поведінку Бозе-Ейнштейнівського конденсату, він не

може достатньо добре описати короткодіючі варіації фази та густини. Було

знайдено, що значення, що метод дає для критичної частоти обертання, добре

узгоджується зі значеннями, отриманими за допомогою безпосереднього

моделювання динаміки та еволюції в уявному часі. Представлений аналіз також

дозволяє знайти оптимальну траєкторію між стаціонарними станами. Ці

траєкторії, разом із узагальненим виразом типу Арреніуса для швидкості

стохастичних проковзувань фази, що був виведений з рівняння Фокера-Планка
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та деяких наближень, були використані для знаходження часу переходу. Було

показано, що додавання теплового шуму знижує границю між переходами.

Однак, кількісний внесок стохастичних проковзувань фази виявився надто

малим, щоб пояснити суттєву різницю між теоретичними та

експериментальними результатами.

Ключові слова: Бозе-конденсат, спінорний Бозе-конденсат, солітон,

векторні солітони, надплинні системи, квантовий вихор, надплинний потік,

проковзування фази.
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SUMMARY

Isaieva K.O. Stable coherent structures in Bose-condensates of atomic gases. –

Qualifying scientic work with the rights of manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree (Candidate of science in Physics and


[…]


неконденсованих атомів. Природньо очікувати, що в стаціонарному стані хмара

обертається разом із перемішуючим бар’єром. Однак, дисипація може

визначатися іншим механізмом, наприклад, мати відношення до флуктуацій

пастки. Тоді могло б бути природнім асоціювати дисипативний член з

лабораторною системою відліку. Це, однак, може мати радикальні фізичні

наслідки. Наприклад, стаціонарний стан в обертовій системі відліку більше не

буде станом в тепловій рівновазі.

Дослідження просторово модульованої дисипації та шуму. Хмара

несконденсованих атомів є головним джерелом дисипації та шуму. Завдяки

зовнішньому потенціалу хмара не є однорідною у просторі. Внаслідок в’язкості

та кільцевій геометрії, теплова хмара малоймовірно буде обертатися з

однорідною кутовою швидкістю разом із перемішуючим бар’єром, навпаки,

потік може мати деяку просторову структуру. Це може привести до того, що

дисипація буде діяти по-різному на різні просторові області. Неоднорідний потік

хмари може призвести до нагріву хмари, що також може бути неоднорідною,

призводячи до просторової модуляції шуму, що діє на конденсат. Це може бути

взяте до уваги шляхом написання гідродинамічної моделі хмари та
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феноменологічного ототожнення параметрів хмари з параметрами шуму та

дисипації, що діє на БЕК.

Розгляд повної кінетичної моделі нерівноважної динаміки БЕК та

неконденсованих атомів. Попередній пункт природнім чином узагальнюється в

розгляд повної мікроскопічної моделі взаємодії БЕК та неконденсованої хмари.

Така модель була виведена в роботах [77, 78], однак опис проковзувань фази в

рамках цієї моделі залишається відкритою задачею.

Ми хотіли б підкреслити, що в той час, як можливі різні підходи для

врахування стохастичних ефектів, слід очікувати те, що значення енергетичного

бар’єру буде вирішальним фактором. Як ми знайшли, енергетичний бар’єр

швидко зростає нижче детерміністичної граничної швидкості обертання. Це

означає, що теплові проковзування фази, ймовірно, пригнічені також і в рамках

більш складних мікроскопічних підходів.

5.4 Висновки

В даному розділі представлене дослідження утворення незатухаючого

потоку в тороїдальному конденсаті при скінченій температурі, утвореного

широким оптичним бар’єром, що рухається азимутально з фіксованою кутовою

швидкістю Ω. Показано, що подібно до експериментальних спостережень,

конденсат залишається в стані з нульовим моментом імпульсу, якщо Ω < Ω𝑐,

однак, якщо кутова швидкість перевищує критичне значення Ω > Ω𝑐,

відбувається проковзування фази, індуковане вихровими збудженнями,

створеними рухомою слабкою ланкою. При Ω ≈ Ω𝑐 результат є ймовірнісним.

Був також представлений аналіз впливу теплового шуму на процес

проковзування фази, зроблений у зв’язку з серйозним неспівпадінням між

експериментальними результатами та попередніми теоретичними оцінками

критичної кутової швидкості Ω𝑐.
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Представлений кількісний аналіз величини енергетичного бар’єру, що

розділяє два локальних енергетичних мінімуми з різними моментами імпульсу.

Зі знайденої енергетичної карти визначено значення енергетичного бар’єру.

Визначено, що енергетичний бар’єр, що розділяє стани з 𝐿𝑧/𝑁 = 0 та 𝐿𝑧/𝑁 = 1

зникає при Ω > Ω𝑐, що добре узгоджується з результатами наших

детерміністичних симуляцій тороїдального конденсату, що перемішується.

За допомогою рівняння Фокера-Планка, ряду наближень та енергетичного

аналізу, розраховано ймовірність проковзування фази та час переходу при різних

температурах. Показано, що додавання теплового шуму, дійсно, зменшує

критичне значення. Проте, кількісний внесок у стохастичні проковзування фази

виявляється замалим для того, щоб пояснити суттєву відмінність між

теоретичними та експериментальними оцінками Ω𝑐.

За результатами розділу опублікована стаття [6].
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ВИСНОВКИ

В дисертації вивчались нелінійні структури в розріджених атомарних БЕК.

Основні результати дисертаційної роботи полягають у наступному:

1. На основі теоретичного аналізу стійкості солітон-солітонних пар в

двокомпонентному Бозе-конденсаті з притягальною міжкомпонентною

взаємодією встановлено, що гармонійний утримуючий потенціал

стабілізує солітон-солітонні пари та знайдено область існування таких

пар в просторі хімічних потенціалів.

2. При дослідженні умов руйнування надплинного потоку в спінорних

Бозе-конденсатах, утворених з двох компонент зі спіновими проекціями

𝑚𝑓 = 0, 1, знайдено критичне значення співвідношення населеностей

компонент, за якої потік починає руйнуватися.

3. Порівняно часову еволюцію двокомпонентних конденсатів, що

складаються з компонент зі спіновими проекціями 𝑚𝑓 = 0, 1

та 𝑚𝑓 = ± 1. Показано, що вибір спінових проекцій при створенні

двокомпонетного спінорного конденсату визначає характер еволюції:

довготривала стійкість відносно аксіально-несиметричних збурень у

першому випадку та швидке їхнє наростання в другому.

4. Знайдено граничні значення параметрів вузького перемішуючого

оптичного пучка, за яких відбувається генерація вихорів у тороїдальних

Бозе-конденсатах. Продемонстровано, що, в залежності від швидкості

руху пучка, в такій системі існує два принципово різних механізми

утворення надплинного потоку.

5. Шляхом аналізу енергетичних поверхонь у просторі хвильових функцій

знайдено залежність висоти потенціального бар’єру між нерухомим та

обертальним станом тороїдального Бозе-конденсату від частоти

обертання широкого оптичного перемішуючого пучка. За допомогою
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моделі на основі рівняння Фокера-Планка визначено час переходу між

цими двома станами.
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