В І Д Г У К
офіційного опонента

на дисертацію Ісаєвої Карини Олександрівни
“Стійкі когерентні структури в Бозе-конденсатах атомарних газів”,
на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

На протязі значної частини минулого століття в фізиці домінував лінійний підхід, одним з основних принципів якого є принцип лінійної суперпозиції: довільна лінійна комбінація розв'язків є також розв'язком. Цей підхід є дуже плідним в багатьох випадках, однак він не в змозі описати властивості цілого ряду важливих фізичних систем, де нелінійність приводить до принципово нових явищ. Дослідження одного з таких явищ, нелінійної локалізації енергії і пов'язане з нею виникнення стійких просторових структур: солітонів і вихорів, займає чільне місце у рецензованій дисертації. Ця локалізація є результатом співіснування в системі просторової дисперсії та нелінійності. Значна частина рецензованої дисертації присвячена дослідженню солітонів в багатокомпонентних атомарних газах. Конкуренція між притягальною та відштовхувальною взаємодіями між атомами різних типів приводить до якісно нових цікавих явищ.

Дисертація складається із вступу, п'яти розділів, висновків і списку використаних джерел. У вступі сформульована мета наукових проблем, яким присвячена дисертація, обґрунтована їх актуальність, дана оцінка наукової новизни, достовірності та практичної цінності отриманих в ній результатів, а також розкритий особистий вклад дисертанта.

В першому розділі К. О. Ісаєва дає короткий огляд основних властивостей Бозе-конденсатів атомарних газів та їх практичного застосування. Наводяться основні теоретичні відомості про Бозе-конденсати (БЕК) та їх основні стани та нелінійні збудження в пастках різної природи. Цікавим і корисним, на мою думку, є розділ про чисельні методи, що використовує автор в своїх дослідженнях.

Розділи 2-5 представляють результати оригінальних досліджень автора. В другому розділі досліджуються солітони в двохкомпонентних БЕК в аксіально симетричних пастках. При дослідженні просторових структур в атомарних БЕК основна увага приділяється двохкомпонентним БЕК з різними типами міжкомпонентної взаємодії. Тут автором проаналізовані стаціонарні двовимірні солітон-солітонні пари. Суттєвим кроком є знайдення областей стабільності двовимірних векторних солітонів

відносно колапсу та різних мод збурень для різних типів міжкомпонентної взаємодії.

В третьому розділі К. О. Ісаєва досліджує стабільність надплинних потоків в спірних БЕК в тороїдальній оптичній пастці для різних комбінацій спінових станів БЕК. Показано, що для БЕК з антипаралельними спінами ($m=+1,-1$) характерне просторове розділення компонент і руйнування надплинного потоку. В той же час в БЕК з $m=1,0$ можливе існування стабільного надплинного потоку. Цікавим і важливим є спостереження, що топологічний заряд надплинного потоку квантовано зменшується в часі, що приводить до його повної зупинки.

В розділі 4 досліджуються ефекти перемішування в динаміці БЕК в тороїдальних пастках. Досліджені різні режими генерації вихрових станів. Частина результатів, отриманих в даному розділі, знайшла своє підтвердження в експериментах. Цікавим є висновок, що лінійний аналіз стійкості дає особливо хороше узгодження з результатами чисельного моделювання для високих швидкостей обертання бар'єру.

Дослідженню стохастичних ефектів в динаміці БЕК присвячений розділ 5 дисертації. Тут автором запропоновано наближений енергетичний аналіз проковзування фази. Визначено енергетичний бар'єр, що розділяє стани з нульовим та ненульовим орбітальним моментом і його залежність від частоти обертання оптичного бар'єру. Теплові ефекти вивчаються в рамках наближеного рівняння Фокера-Планка.

На жаль, дисертація К. О. Ісаєвої не вільна від недоліків:

1. В розділі 1 на стор. 29 стверджується, що момент імпульсу (1.10) зберігається. Я не згодний з цим твердженням: зберігання тієї чи іншої компоненти моменту імпульсу залежить від симетрії потенціалу $V(r)$.
2. В розділі 2 на стор. 55 стверджується, що компоненти імпульсу P_x і P_y є інтегралами руху для рівнянь (2.6), (2.7). Я не згодний з цим твердженням: при наявності потенціалу $V(r) \neq 0$ зберігається лише P_z .
3. Варіаційний параметр δ не визначено. Він з'являється тільки в рівнянні (2.18) як δ_j .
4. Не зрозуміло, як можна говорити про параметр спінової поляризації P_z для системи (3.11), де немає компоненти $m_f=0$.
5. Ефективне рівняння Фокера-Планка (5.19), що описує теплові ефекти в БЕК, з'явилося зненацька. Автор не приводить жодних фізичних мотивацій для нього.

Ці зауваження ні в якому разі не знижують позитивного враження від дисертації. В цілому дисертаційна робота К. О. Ісаєвої являє собою оригінальне і актуальне дослідження, яке виконане на високому науковому рівні, і важливі практичні результати якого поєднуються з методологічними.

Результати дисертації К. О. Ісаєвої добре та достатньо широко апробовані і опубліковані в престижних наукових вітчизняних та закордонних журналах. Я не маю сумніву, що дисертація К. О. Ісаєвої цілком відповідає вимогам МОН України, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Завідувач відділу теорії нелінійних процесів в конденсованих середовищах Інституту теоретичної фізики ім. М. М. Боголюбова НАН України, доктор фізико-математичних наук, професор

Підпис Ю. Б. Гайдідей
засвідчую:
Зав. відділу кадрів
« 4 » 12 2017 р.

Ю. Б. Гайдідей

3 грудня 2017 р.